

(6)

पीटीआई क्या है? इसके कार्यों और सम्पादकीय ढाँचे का वर्णन कीजिए।

8. Suppose you are working as a General Manager in a Newspaper. What are the expectations from you? Write with examples.

आप एक समाचार संस्थान के जनरल मैनेजर के रूप में कार्यरत हैं, आपसे क्या अपेक्षाएँ की जाती हैं? उचित उदाहरणों के साथ बताइये।

Total No. of Pages : 06

Roll No. ....

**MMC-304/MJMC-304**

**Media Management**

**(मीडिया प्रबन्धन)**

**M.A. Journalism &**

**Mass Communication**

**(MAJMC-12/16/17/19)**

**3<sup>rd</sup> Semester**

**Examination-2019**

*Time : 3 Hours*

*[Maximum Marks : 80*

**Note :** This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

**नोट :** यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

**Section-A / खण्ड-क**

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note :** Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Fifteen (15) marks each. Learners

(3)

4. What do you understand by Advertisement Management? Write about the responsibilities of advertisement department in newspapers.

विज्ञापन प्रबंधन से आप क्या समझते हैं? अखबारों में विज्ञापन विभाग की जिम्मेदारियों के बारे में बताइये।

5. What is Press council of India? Describe its functions.

भारतीय प्रेस परिषद् क्या है, इसके कार्यों का वर्णन कीजिए।

**Section-B / खण्ड-ख**

(Short-Answer-Type Questions) / (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note :** Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Seven (07) marks each. Learners are required to answer any Five (05) questions only. (5×7=35)

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए सात (07) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल पाँच (05) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write short notes on following :

(a) Community Radio

S-725

P.T.O.

(4)

- (b) Reuters  
(c) UNI  
(d) Advertisement Agency  
(e) NBSA  
(f) TRP  
(g) Prasar Bharti

निम्न विषयों पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए—

- (अ) सामुदायिक रेडियो  
(ब) रॉयटर्स  
(स) यूएनआई  
(द) विज्ञापन एजेंसी  
(य) एनबीएसए  
(र) टीआरपी  
(ल) प्रसार भारती

2. What is the importance of Editorial Page in Newspaper?

अखबार के संपादकीय पृष्ठ का क्या महत्व है?

S-725

(2)

are required to answer any three (03) questions only. (3×15=45)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल तीन (03) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe the various systems of mass media ownership in India.

भारत में मास मीडिया के स्वामित्व की विभिन्न पद्धतियों का वर्णन कीजिए।

2. Write about the organizational structure of editorial department of newspapers. Discuss about the responsibilities of editorial department.

अखबारों के संपादकीय विभाग के सांगठनिक ढांचे के बारे में लिखिए। सम्पादकीय विभाग के दायित्वों की चर्चा कीजिए।

3. Discuss about the various departments and their functions in TV news Medium.

टी. वी. समाचार माध्यम के विभिन्न विभागों की चर्चा करते हुए उनके कार्यों का वर्णन कीजिए।

S-725

(5)

3. Write about the functions of Assignment Desk in TV Media. How is it different from the Output Desk?

टी. वी. मीडिया में असाइनमेंट डेस्क के कार्यों का उल्लेख कीजिए। आउटपुट डेस्क से ये किस रूप में भिन्न है?

4. The difference between Advertisement and News is getting blurred. Write your opinion about this.

विज्ञापनों और खबरों के बीच का फर्क कम होता जा रहा है, इस बारे में अपने विचार लिखें।

5. Which is the best ownership model for running Newspapers? Write with suitable examples.

समाचार पत्र चलाने के लिए कौन-सा स्वामित्व मॉडल आदर्श कहा जा सकता है? उचित उदाहरणों के साथ अपने विचार लिखिए।

6. Write about the principles of Media organization.

मीडिया संगठन के सिद्धांतों की चर्चा कीजिए।

7. What is PTI? Write about the functions and Editorial structure of PTI.

S-725

P.T.O.